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Terrorismi-julkinen uskottavuuskoe 

Paavo Rautio 

Poliittinen terrorismi on Länsi-Euroopassa 
pakottanut joukkotiedotuksen puntarille 
punnittavaksi: toista vaakakuppia painaa tie
donvälityksen liberalistiset ihanteet ja toista 
moraalinen yhteiskuntavastuu. Tämän dilem
man asettaa terrorismin erityinen viestinnälli
nen luonne. Terroristi hakeutuu tiedotusvä
linejulkisuuteen räätälöimällä tapahtumia, 
joilla uutiskriteerit varmimmin täyttyvät. Jul
kisuuteen päästessään terroristi saavuttaa ha
luamansa estradin. Tämän viranomaiset ja 
hallitukset tulkitsevat usein tiedotusvälinei
den vääräksi liberalismiksi ja vaativat joukko
tiedotuksen kurissa pitämistä. Kun tiedonvä
litys asettuu kuvaamaan terrorismia poliisin 
haluamalla tavalla, moraalinen yhteiskunta
vastuu rinnastuu sensuurin kanssa. 

Erityisesti Isossa-Britanniassa kysymys ter
rorismin ja tiedotusvälineiden välisestä suh
teesta on akuutti. 

Terrorismin viestinnällisyyttä voi lähteä tar
kastelemaan ilmiön "retoriikasta" käsin. 

Terroristi käyttää uhria instrumentaalisesti 
välittääkseen tavoitteensa varsinaiselle vies
tin vastaanottajalle ( esim. valtionhallinto 
edustajineen, "hallitseva ryhmä"). Tore 
Bj0rgo löytää tästä makaaberista semiotiik
kaa hyödyntäen logiikan: uhrin ja viestin var-

sinaisen kohteen välinen suhde on indeksi
nen. Uhri on usein ymmärrettävissä varsinai
sen viestin kohteen osaksi, ja nimenomaan 
osaksi, ei varsinaiseksi kohteeksi kokonaisuu
dessaan. 

Lordi Mountbattenin surmaamiseen vuon
na 1979 osallistunut IRA:lainen totesi 
"bj0rgolaisittain": "Hän oli kuninkaallisen 
perheenjäsen, osa monarkiaa, joka ei ole teh
nyt meille muuta kuin tuonut kärsimystä. Hä
nellä oli huomattava asema brittiläisessä sota
koneistossa, joka on ( ... ) alistanut Irlantia 
Meillä ei ole häntä henkilönä mitään vastaan." 

Julkisuus nostaa esille iskun ja samalla 
osoittaa indeksisen suhteen olemassaolon. 
Samalla se liittää suuren yleisön seuraamaan 
dialogia. 

Ja kun terroristi on luonut te ollaan itselleen 
esiintymisareenan ja haastanut vastapuolen
sa, niin hän on saavuttanut ensimmäisen ta
voitteensa. Mutta on ennenaikaista tulkita tä
mä sillä viranomaisten usein esittämällä taval
la, että terroristi on julkisuuteen päästessään 
jo saavuttanut kaikki tavoitteensa ja voittanut. 

Dialogin jatkoanalyysiin on käytävä luon
nehtimalla taustaksi nykyisen tiedotusvä
linejulkisuuden luonnetta. 



30 • KATSAUKSIA 

Suoritusjulkisuus 
ja uskottavuus 

Nykyistä tiedotusvälinejulkisuutta voidaan 
kuvata suoritusjulkisuuden (tai "rappeutu
neen julkisuuden") termein. 

Julkisuudesta on tullut yhteiskunnallisesta 
perussuunnasta vastaavien näyttäytymisaree
na, jossa keskustelua käydään lähinnä toisten 
päättäjien kanssa. 

Yleisö ja tiedotusväline (pietiläisittäin "me
yhteisö") muodostaa kentän, jolle esiintymisiä 
myydään. Uskottavuus on kovinta valuuttaa, 
jolla omaa yhteiskunnallista asemaa voidaan 
vakiinnuttaa, tai päinvastoin: uskottavuuden 
menettämisellä voidaan (ainakin hetkittäin) 
vaarantaa omaa toimintalegitimaatiota. 

Tällainen autoritaarinenjulkisuus elää puh
tainta muotoaan, kun keskustelu julkisuuden 
areenalla keskittyy niille, joilla on yhteiskun
nallinen valta, ja yleisö seuraa passiivisena 
luovuttaen päättäjille valtuuden toimia puo
lestaan. Tiedotusvälineet tyytyvät "mielipi
teettömän näytteilleasettajan" rooliin. 

Suoritusjulkisuus muotoutuu ylhäältäpäin 
tapahtuvan hallinnan välineeksi. Varsinaista 
puhdasta muotoa suoritusjulkisuus ei todelli
suudessa saavuta, mutta se on kuitenkin usein 
nykyaikaisen turvavaltioistuneen yhteiskun
nan johdon tavoite- toisinaan jopa julkilau
sutusti (vrt. Harri Holkeri, Margaret That
cher). 

Poliittinen terrorismi työntää itsensä julki
suuden rakenteeseen kutsumattomana vie
raana, rikkojana. 

Julkisuuden kautta terrorismin dialogiin 
kytkeytyvä yleisö varmistaa sen, että viestin 
todellinen kohde tulee pakotettua mukaan ja 
vastaamaan terrorismin "keskustelunavauk
sen", joka on haasteenomainen-eräänlainen 
väkivaltainen kysymyslause. Kyseessä on jul
kinen uskottavuuskoe niille, jotka ovat otta-
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neet tehtäväkseen turvata yhteiskunnallista 
vakautta. Terrorismi on todellisuudessa niin 
vähämerkityksinen ilmiö, että. siitä ei konk
reettiseen valtiokoneiston tuhoamiseen ole. 
Terroristit itse ilmoittavat "iskevänsä valtion 
sydämeen" ja tuhoavansa alistuksen koneis
ton. Sydäntä he eivät löydä, mutta toiseen tur
vavaltion elämänedellytykseen-vakauden ja 
vakauden ylläpitäjien uskottavuuteen- he 
sen sijaan osuvat. 

Hallitse ja 
restauroi 

Järjestyksen ja vakauden illuusion tietoinen 
järkyttäminen on nykyisissä turvavaltioyhteis
kunnissa ja suoritusjulkisuuden oloissa niin 
tulenarka teema, että viranomaisten ja halli
tusten on pakko vastata haasteeseen. 

Tämä vastaus on usein kaksijakoinen. Toi
saalta pyritään hallitsemaan sitä julkisuutta, 
jota terrorismi saa. Toisaaltajärjestystä ja ku
vaa järjestyksestä yritetään restauroida. Nämä 
vastatoimet hyödyntävät juuri sitä samaa 
areenaa, jonka terroristi on jo valinnut- tie
dotusvälinejulkisuutta. 

Näin terrorismi ja vastatoimet järjestävät 
julkisuuden areenalle uskottavuuden 
eroosiotekojen ja uskottavuuden restauraa
tiotöiden kamppailun- dialogin, jota suuri 
yleisö seuraa ja arvioi. Juuri tämän näyttävän 
julkisuuden kautta on ymmärrettävissä se yli
mitoitettu huoli, jota sekä hallitukset että ylei
sö terrorismista kokevat. 

Kamppailu terrorisminjulkisesta esiintymi
sestä ei ole "tasaväkinen", sillä terrorismin 
vastapoolilla on voimaa ohjailla ja pakottaa 
tiedotusvälineitä. 

Esimerkiksi Ison-Britannian hallitus on jo 
pitkään taistellut IRA:ta vastaan kamppaile
malla siitä, mitenjärjestöstä saajulkisuudessa 
keskustella. 
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Ohjailussa tä:r:keä on ollut armeijan Ulste
rin pressiosasto, joka briiffaa maakunnan 
oloista kaikkia halukkaita journalisteja ja pal
kitsee erikoiskohtelulla armeijan näkemyk
seen tyytyvät. 

Tiedotustoiminnan pakottamiseen on 
maassa käytetty erilaisia asetuksia, painostus
ta ja jopa terroristilakeja. 

Ison-Britannian tärkein terrorismin vastai
nen laki on The Prevention of Terrorism Act. 
Laki mm. kieltää keräämästä sellaista tietoa, 
josta voisi olla terroristille hyötyä. Samoin 
kiellettyä on salata tietoa, josta voisi olla apua 
terroristin kiinni ottamisessa. Tätä lakia hyö
dynnettiin esimerkiksi maaliskuussa -88, kun 
Ulsterin poliisi takavarikoi BBC:n ja ITV:n 
filmiryhmien kuvanauhat, kun nämä olivat 
kuvanneet kohtauksen, jossa IRA:n hautajais
saaton keskelle ajaneet brittisotilaat lynkat
tiin. Takavarikointiin turvauduttiin kun yhtiöt 
kieltäytyivät luovuttamasta nauhoja vedoten 
tiedonvälityksen puolueettomuuteen- johon 
taas Thatcher kommentoi: "Joko olette mei
dän puolella tai terroristien puolella." 

Lakipykäliä ei aina tarvita, sillä esimerkiksi 
BBC:llä ja ITV:llä on ns. Reference Upwards 
-järjestelmä, joka tässä yhteydessä tarkoittaa 
käytännössä sitä, että terrorismia kartoittavat 
ohjelmat on hyväksytettävä yhtiöitten ylim
millä hierarkiaportailla. Tämä merkitsee sitä, 
että julkaisupäätöksiin pääsevät (ja ovat todis
tettavasti päässeet) vaikuttamaan kabinetti
politikointi ja herrasmiessopimukset Samal
la "sivutuotteena" jarrutetaan toimittajien ak
tiivista tiedonhankintaa. 

Thatcherin hallinnolle tällainen byrokra
tiavaimennus ei ole riittänyt. Kovin terroris
min julkisuutta rajoittava veto oli se, kun lo
kakuussa -88 hallitus kielsi IRA:n ja kymme
nen muun terroristijärjestöksi luokitellun (it
se luokittelemansa) ryhmän edustajien haas
tattelut radiossa ja televisiossa. Kielto koskee 
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myös Sinn Feiniä, laillista puoluetta. Päätök
sen taustalla oli kärhämä julkisuudesta, jonka 
brittien erikoisjoukkojen isku Gibraltarilla 
( 4.3.1988) sai. Erityisen ärsyttävänä oli pidet
ty Thames-television tekemää dokumenttia, 
jossa silminnäkijät kertoivat aseettomien 
!RA-epäiltyjen teurastuksesta. 

Brittihallinnon käyttämästä tiedotusväli
neiden ulkoparlamentaarisesta painostukses
ta on useitakin esimerkkejä, mutta aika eri
koiseen suuntaan maassa on menty, kun fik
tiota ( esim. näytelmät Article 5 ja The Legion 
Hall Bombing) ja jopa musiikkia (The Po
gues: The Birmingham Six) on alettu vaatia 
sensuroi tavaksi "terrorismin ehkäisemisen" 
nimissä. 

"Luokuvaja 
vetoa siihen" 

Oleellista tässä terrorismin saamassa julki
suudessa on sen skitsofreeninen käyttö hallin
nan välineenä. 

Terroristi saa etsimänsä julkisuuden, mutta 
vain julkisesti "hyväksi viholliseksi" typistetty
nä. Terrorismista rakentuu hyvä vihollinen 
kiellettäessä terroristien näkökantojen, taus
tojen ja vastatoimien kritisoinnin pääsy julki
suuteen. Hyvän vihollisen luominen on mah
dollista eikä aina tarvitse ulkopuolista ohjai
lua, sillä "rakentumisprosessi" on pitkälti toi
mittajien oman sokean ammattikäytännön 
suuntaista. 

Samalla valtion repressiivinen koneisto pe
rustelee terrorismin vastaisia toimia veto
amalla "terrorismin luonteeseen"-joka to
dellisuudessa on terrorismin julkisen kuvan 
muokkaamisen/muokkautumisen kautta 
muotoutuva stigma. 

Näin ollaan noidankehässä, jossa terrorismi 
toimii provokaationa uusille lainsäädännöille 
ja poliisin erikoisvaltuuksille. Terrorismin 
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vastaisesta hyökkäyksestä sikiää joustavia 
säännöksiä, joita voidaan- kiitos tulkinnan
varaisuuksiensa- tarvittaessa hyödyntää ylei
siä yhteiskunnallisia kriisiaiheita vastaan. 

Ison-Britannian The Prevention of Terro
rism Act viimeisteltiin Birminghamin pommi
iskun (1974) kasvattaman ja tiedotusvälinei
den ylläpitämän moraalisen paniikin aallon
harjalla. Laki ajettiin ennätysnopeasti läpi, sil
lä harva uskalsi tuolloin lainsäädäntöä kri
tisoida. Laki jätti itse kohteen tarkemmin 
määrittelemättäja uskoi tehtävän lähes täysin 
poliisille. Nykyään laki todellisuudessa toimii 
kriittisten tarkastelijoiden ja Ulsterin katolis
ten pelottelun välineenä sekä osana yleistä 
turvavaltionjoustavaa suojaverkkoa. Tätä ku
vaa se, että PTA:n nojalla lain voimassaolon 
ensimmäisen vuosikymmenen aikana pidätet
tiin 5.802 ihmistä, joista vain 444:llä voitiin 
osoittaa olleen jotain yhteyksiä terrorismiin. 
Yorkin poliisipäällikkö arvioi kuvaavasti 
eräässä haastattelussa, että terroristeja (ja si
ten PTA:n ulottuvilla) ovat mm. homoseksu
aalit, kommunistit, IRA:n sympatisoijat ja 
avioliiton rikkojat. 

Pola:risoitumisen 
mahdottomuus 

Näin terrorismista, joka asettui järkyttämään 
järjestyksen illuusiota, tulee provokaatio ku
rin ja järjestyksen vastaiskulle. Mutta hyödyn
täessään julkisuutta tämä vastaisku ei tuota 
sellaista polarisoitumista, jota terroristi luu
lee voivansa saada aikaan (kurin kiristyminen 
___,. valtion pakkokoneiston muuttuminen nä
kyväksi ___,. kansan kääntyminen valtiota vas
taan). Näin siksi, että terrorismi latistuu sy
nonyymiksi irrationaaliselle julkiselle kuval
leen ja kansa vaatii suojakseen repressiivisiä 
toimia. Samalla jää huomiotta kansalaisoi
keuksien kaventuminen valtion turvallisuu-
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den· nimissä. 
Samaan polarisoitumisen vastaiseen suun

taan johtaa se, että kun terrorismin vastaiset 
toimet saavat oikeutuksensa terrorismin jul
kisen kuvan pohjalta, niin valtion repressiivi
nen koneisto ei tee vastaiskua yksin- rinnal
la ovat kaikki ne kansalaisyhteiskunnan akto
rit, jotka ovat olleet luomassa/pakotettu luo
maan kuva terrorismista. 

Hyvät viholliset eivät kuole koskaan. Ken
raalit voivat toivoa voittoa, mutta eivät aina 
rauhaa. Rajallisten tappioiden sodassa ( ... ) 
strategiana on julkaista alituiseen tiedoksian
taja menestyksistä ja osavoitoista, mutta sa
malla osoittaa, että vihollinen on mahtava ja 
ovela ja sen takia jatkuvasti vakava uhka isän
maalle. Menestyksekkäästä taistelusta saattaa 
tulla vielä menestyksekkäämpi, jos kenraalit 
saavat vielä suuremmat resurssit materiaalina 
ja erikoisvaltuuksina ( ... )Täydellinen viholli
nen on riittävän selkeä, jotta sen nähdessään 
sitä vastaan voi kamppailla, mutta riittävän 
epäselvä, jotta voisi koskaan olla täysin varma, 
ettei se kätke taakseen hämärään vielä muita. 
(Bruun & Christie 1986, 62). 
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vastaisesta hyökkäyksestä sikiää joustavia 
säännöksiä, joita voidaan- kiitos tulkinnan
varaisuuksiensa- tarvittaessa hyödyntää ylei
siä yhteiskunnallisia kriisiaiheita vastaan. 

Ison-Britannian The Prevention of Terro
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avioliiton rikkojat. 

Pola:risoitumisen 
mahdottomuus 
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keuksien kaventuminen valtion turvallisuu-
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